关于《温州市鹿城区消防行政执法委托工作

方案》的起草说明
现将《温州市鹿城区消防行政执法委托工作方案》起草有关情况汇报如下。

一、出台政策的背景和依据

因机构改革，根据现行法律、法规规定和《温州市消防安全委员会关于印发乡（镇）人民政府、街道办事处开展消防监督执法的工作方案》（温消安委办〔2016〕16号）精神，对《温州市鹿城区消防行政执法委托工作方案》进行修改完善。

二、前期研究讨论情况

《鹿城区消防行政执法委托工作方案》由我大队牵头起草，已于2017年经九届区政府第9次常务会议审议通过并下发。现因机构改革，结合现行法律法规对《温州市鹿城区消防行政执法委托工作方案》进行修改完善，同时走访区法制办，向相关负责人汇报该方案，并根据修改意见进行完善。2021年4月1日，以区消防安全委员会办公室名义下发至各街镇、及区消安委成员单位征求修改意见，共收到2个单位的书面修改意见反馈，我大队结合实际给予采纳，并再次对《温州市鹿城区消防行政执法委托工作方案》进行了完善。

三、主要内容和框架

（一）指导思想

（二）委托执法依据

新增《中华人民共和国消防法》（1998年4月29日第九届全国人民代表大会常务委员会第二次会议通过　2008年10月28日第十一届全国人民代表大会常务委员会第五次会议修订通过　根据2019年4月23日第十三届全国人民代表大会常务委员会第十次会议《关于修改〈中华人民共和国建筑法〉等八部法律的决定》修正）第四条规定：“国务院应急管理部门对全国的消防工作实施监督管理。县级以上地方人民政府应急管理部门对本行政区域内的消防工作实施监督管理，并由本级人民政府消防救援机构负责实施。军事设施的消防工作，由其主管单位监督管理，消防救援机构协助；矿井地下部分、核电厂、海上石油天然气设施的消防工作，由其主管单位监督管理”。

（三）委托执法内容

1.监督执法范围修改为：各街镇可对本行政区域内的机关、团体、企业、事业单位、个体工商户、用于居住的出租房屋和个人等遵守消防法律、法规、规章的情况进行消防监督执法。

2.委托执法权限修改为：《中华人民共和国消防法》（1998年4月29日第九届全国人民代表大会常务委员会第二次会议通过　2008年10月28日第十一届全国人民代表大会常务委员会第五次会议修订通过　根据2019年4月23日第十三届全国人民代表大会常务委员会第十次会议《关于修改〈中华人民共和国建筑法〉等八部法律的决定》修正）第六十条第一款、第六十条第二款、第六十七条、第六十九条第一款规定的应当由消防救援机构承担的行政处罚事项。《浙江省消防条例》（2010年5月28日浙江省第十一届人民代表大会常务委员会第十八次会议通过  2016年5月27日浙江省第十二届人民代表大会常务委员会第二十九次会议修订  根据2017年11月30日浙江省第十二届人民代表大会常务委员会第四十五次会议《关于修改〈浙江省水资源管理条例〉等十九件地方性法规的决定》修正）第五十八条第二款、第五十九条、第六十条、第六十二条规定的应当由消防救援机构承担的行政处罚事项。
3.委托执法方式中签订《行政执法委托协议书》后的备案时限由5日延长至1个月内。

4.委托执法程序修改为：各街镇符合法定条件的组织在发现消防违法行为线索后认为需予以行政处罚的，应依法予以受理立案，并开展调查取证，拟定行政处罚事先告知书、行政处罚决定书等文书，报各街镇符合法定条件的组织的分管领导审核，再报温州市鹿城区消防救援大队签发，并送达当事人。
（四）工作要求
18
17